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Viata de pe planetă, solul, atmosfera, 
apa şi formele de relief s-au dezvoltat îm-
preună. Nici una nu ar fi la fel fără celelal-
te. La fel cum nici funcţionarea uneia nu 
este posibilă fără celelalte.

Solurile de calitate furnizează alimen-
tele, apa, biomasa şi materiile prime care 
sunt esenţiale pentru activităţile umane şi 
economice, reprezentând în acelaşi timp 
o resursă neregenerabilă.

Problema protecţiei solurilor în Repu-
blica Moldova nu este mai puţin actuală 
decât ocrotirea apei, aerului şi altor fac-
tori naturali de importanţă majoră pentru 
sănătatea omului. Solurile Moldovei sunt 
apreciate ca unele dintre cele mai fertile 
din lume. Ele prezintă principala bogaţie 
naturală a ţării şi merită, necondiţionat, o 
atenţie permanentă a statului, instituţiilor 
de profil şi a fiecarui locuitor în parte. 

La etapa actuală, când omenirea a 
atins un nivel destul de înalt al dezvoltării 
sale, când civilizaţia a cercetat şi însuşit 
aproape pe deplin întreg Pământul, s-a 
ajuns la concluzia, că resursele natura-
le nu mai pot fi considerate inepuizabile, 
iar problema ocrotirii mediului, utilizării 
raţionale a bogăţiilor naturale, inclusiv a 
solului, trebuie să fie pusă pe prim plan 
în toate proiectele şi programele de stat 
nationale şi internaţionale.

Căci, pe bună dreptate se pune pro-
blema: ce vom lăsa noi generaţiilor viitoa-
re? Ne pasa de acest lucru? Omul modern 
este prea modern, dacă se poate spune 
astfel, pentru a-şi mai pune problema ge-
neraţiilor viitoare, rezumându-se la timpul 
prezent, la a face acum, a trăi cât mai bine 
acum, a utiliza ce îi oferă natura acum, ne-
gândindu-se la implicaţiile activităţilor sale 
asupra mediului.

Nu de puţine ori am suportat şi încă 
mai suportăm cu toţii consecinţele impac-
tului activităţilor antropice asupra ecosis-
temelor acvatice şi a celor terestre. În mod 
special desfăşurarea activităţilor antropice 
fără o bază ecologică au manifestat cele 

mai grave repercursiuni în modificarea re-
liefului şi a climei.

Conştientizăm oare cu toţii, că mediul 
suferă transformări tot mai dese datorită 
activităţilor noastre şi ne pasă oare de fap-
tul, că prin acestea sunt perturbate echili-
brele ecosistemelor? Suntem în stare să 
facem ceva pentru a proteja ecosfera din 
care facem parte? A conştientiza o pro-
blemă este primul pas spre rezolvarea 
ei şi trebuie să recunoaştem că poluarea 
mediului, degradarea solului, poluarea şi 
pierderea resurselor de apă, etc. repre-
zintă o problemă pentru noi toţi. Poluarea, 
neglijarea ecosistemelor naturale, indife-
rent de ce natură sunt afectează calitatea 
vieţii.

Deci, ce activităţi întreprindem şi care 
sunt măsurile care trebuie întreprinse 
acum, cât încă nu e prea târziu pentru a 
proteja activul cel mai principal de care 
dispune omenirea – solul? Care este pri-
oritatea în conservarea, protecţia şi utili-
zarea durabilă a solurilor în republică? De 
realizarea căror obiective depinde utiliza-
rea eficientă în continuare şi protejarea 
principalei bogăţii naturale a ţării? Dacă 
avem nevoie de modificarea politici statu-
lui, care ar fi acele modificări, completări? 
Dacă e nevoie de crearea unor instituţii 
specializate de gestionare a solurilor sau 
instrumente  bine argumentate şi funda-
mentate ştiinţific, care ar fi acelea? Avem 
nevoie de resurse financiare, de cadre 
calificate în domeniu, de tehnologii noi, ... 
de trezire naţională, în sfârşit? Atitudinea 
societăţii este adecvată situaţiei create? 

Protejăm acest activ sau îl pierdem? 
- aceasta este întrebarea retorică la care 
tindem să găsim răspuns în numărul cu-
rent al Buletinului informativ-analitic “IN-
NOVIEWS”, căci suntem la o răscruce de 
timpuri, când înţelegem, că bogăţia, pe 
care o reprezintă solul în calitate de pro-
ducător de bunuri, nu aparţine uneia sau 
câtorva generaţii - ea poate şi necesită a 
fi utilizată eficient, protejată şi transmisă 
generaţiilor următoare.

Tema numărului:
Solurile Moldovei - 

este activul principal? 
Protejăm acest activ 

sau îl pierdem?

Tema numărului următor:
Inovaţiile şi 

susţinerea lor 
financiară

INNO avIz
PC7 - oportunităţi pentru 

întreprinderi mici şi mijlocii
Conferinţa internaţională cu genericul 

„Programul Cadru 7 – oportunităţi pentru 
întreprinderi mici şi mijlocii (IMM)” îşi va 
desfăşura lucrările la 9 octombrie curent. 
Organizatori ai evenimentului sunt Acade-
mia de Ştiinţe a Moldovei, Agenţia pentru 
Inovare şi Transfer Tehnologic şi Comisia 
Europeană (TAIEX). Locul desfăşurării ur-
mează să fie concretizat ulterior.

Programul Cadru 7 (PC7) pentru Cerce-
tare şi Dezvoltare Tehnologică al Comunităţii 
Europene (http://cordis.europa.eu/fp7;) este 
cel mai important instrument de finanţare a 
cercetării în Europa, avînd o durată de şap-
te ani (2007-2013) şi un buget de peste 50 
miliarde euro. PC7 are drept scop realiza-
rea obiectivului stabilit în 2000 la Lisabona, 
prin care Uniunea Europeană îşi propune 
să devină pînă în 2010 „cea mai dinamică 
şi competitivă economie bazată pe cunoaş-
tere”, prin fortificarea bazei ştiinţifice şi teh-
nologice a industriei europene şi încurajarea 
competitivităţii sale la nivel internaţional.

Conferinţa se încadrează în contextul 
„Planului de acţiuni Iniţiativa Moldovei pen-
tru Excelenţă în Cunoaştere 2008-2009”, 
aprobat de către Consiliul Suprem pentru 
Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Acade-
miei de Ştiinţe a Moldovei, având drept scop 
sporirea vizibilităţii internaţionale a comuni-
tăţii ştiinţifice din ţară şi participarea organi-
zaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării la PC7. În 
cadrul Conferinţei, reprezentanţi ai Comisiei 
Europene şi ai IMM-urilor europene vor pre-
zenta aspecte generale ce ţin de Programul 
Cadru 7, rolul întreprinderilor mici şi mijlocii 
în PC7, istorii de succes, precum şi oportu-
nităţile oferite de acest program.

*Informaţii adiţionale cu privire la con-
ferinţă pot fi solicitate la numărul de telefon 
21-04-93. 

Formularul de participare completat 
poate fi expediat la adresa de e-mail: 
aitt@aitt.md sau diana.grozav@aitt.md

*Pentru detalii cu privire la Programul 
Cadru 7 accesaţi: http://www.fp7.asm.md, 
http://cordis.europa.eu/fp7



2 august • 2009
Buletin informativ-analitic AITT

Interviu realizat cu 
Ion BOTNARENCO,
Direcţia Consolidarea Terenurilor 
Agricole, Ministerul Agriculturii şi 
Industriei Alimentare,
Şef de direcţie

Care e priori-
tatea politicii de 
consolidare?

Prioritatea 
principală, la 
nivelul consoli-
dării, este cre-
area proprietă-
ţilor de dimen-
siuni optimale. 
Abia în acest 
context poate 
fi pusă proble-

ma politicilor în domeniul consolidării: 
fitotihniei, irigării terenurilor, prelucrării 
terenului, implementarea metodelor 
avansate etc. De exemplu, irigarea 
sau asolamentul nu-l  poţi face pe 0,3 
hectare. Este greşită ideea prin care 
se confundă consolidarea cu unirea a 
două parcele, pentru a obţine una mai 
mare. E adevărat, procesul respectiv 
începe cu aşa ceva, dar finalizează cu 
bunăstarea populaţiei pe plan social, 
economic, ecologic.

Astăzi încă se confundă consoli-
darea cu colectivizarea...

De remarcat, că mai puţini gândesc 
aşa. Lumea începe să înţeleagă că 
procesul respectiv se bazează cu ade-
vărat pe principiu benevol. Teama faţă 
de acest cuvânt este, evident, justifi-
cată. Doar colectivizarea tot „benevol” 
s-a produs? Într-adevăr, consolidarea 
nu poate fi efectuată forţat. Problema 
este că pentru multe persoane conso-
lidarea nu este actuală. Ei sunt  pro-
prietari ai mai multor terenuri agricole, 
care se încadrează în acea dimensiu-
ne  optimală revendicată de aplicarea 
eficientă a politicilor în domeniul solu-
lui. În acest caz vorbim deja de etapa 
a II-a a consolidării. Rezultatul final al 
consolidării  înseamnă obţinerea pro-

duselor agricole de calitate şi exportul 
lor pe pieţe avantajoase. 

Prin ce metode se efectuează 
consolidarea?

Există trei metode prin care se efec-
tuează consolidarea:  vânzarea-cum-
părarea terenurilor agricole, schimbul, 
arenda pe termen de lungă durată. 
Nu excludem nici formarea unităţilor 
de producţie agricolă de tip asociativ. 
Avem multe gospodării agricole de 
acest fel care activează eficient, de ce 
atunci să nu le permitem să se dezvol-
te în continuare? Mai există şi metoda 
„mişcării hotarelor”, care este folosită 
atunci când nu permite implementarea  
pe teren a unor sisteme agricole, cum 
ar fi cel de irigare. Şi atunci hotarele 
parcelelor trebuie modificate în aşa fel 
încât să coincidă cerinţelor de irigare. 
Şi aici pare problema consolidării.

Care este rolul statului aici?
Nu excludem consolidarea la nivel 

individual. Dar oricum, trebuie  efec-
tuată în contextul politicii de stat. In-
dependent de aceasta consolidarea 
capătă o formă distorsionată. Con-
solidarea e legată de cheltuieli orga-
nizatorice majore. Şi statul îşi asumă 
responsabilitatea, prin intermediul 
Proiectului de Consolidare,  a Cadrului 
organizatoric, şi altor legi din domeniu 
să le compenseze. Să nu apară însă 
dubii că, în asemenea mod, proprietarii 
de terenuri ar fi supuşi unui control de 
stat. Evident, la nivel de implementare 
a cadrului legislativ, organizatoric, şi a 
politicilor elaborate de specialişti mai 
avem încă mult de lucrat. Pentru rea-
lizarea consolidării sunt necesare sur-
se financiare prevăzute în buget. Atâta 
timp cât aceşti bani nu vor fi planificaţi 
politicile nu vor putea fi aplicate.

Ce au de câştigat proprietarii de 
teren în urma consolidării?

În Olanda, epicentrul politicii de 
consolidare, l-a constituit problema 
atragerii în zonele rurale a populaţi-
ei din oraşe. În Republica Moldova o 
astfel de strategie nu poate să func-

ţioneze. Cum să-i motivezi pe cei din 
Chişinău să se mute la ţară când aco-
lo lipseşte o infrastructură dezvoltată. 
Situaţia  economică la ţară se va îm-
bunătăţi abia în momentul în care va 
fi definitivată cu succes consolidarea 
pe întreg teritoriul republicii, în concor-
danţă cu politicile din domeniu. Scopul 
nostru, în urma consolidării, este de a 
crea satelor posibilităţi de dezvoltare 
economică. Dar pe fundalul proble-
melor sociale, economice şi ecologice 
acest deziderat e greu de atins. Când 
Moldova va avea suprafeţe optimale, 
tehnologii avansate, roade mari, ex-
port bun – atunci vom avea parte şi 
de bogăţie la ţară. Acesta este scopul 
nostru, al savanţilor şi specialiştilor 
din domeniu. Dar există diferiţi factori 
exogeni care ne  influenţează nega-
tiv munca şi tergiversează realizarea 
obiectivelor noastre: seceta,  criza fi-
nanciară, probleme de export.

Cât ar costa, în total,  procesul 
de consolidare pe întreg teritoriul 
republicii?

Aceasta este un sac fără fund. Ori-
câţi bani ai arunca acolo, nu se um-
ple. De exemplu Olanda, în cinci ani 
de zile, a folosit pentru realizarea pro-
iectului de consolidare  15 miliarde de 
dolari. Moldova niciodată nu-şi va per-
mite acest lux.

Atunci e foarte greu să fii opti-
mist în astfel de condiţii…

Consolidarea, fără surse financia-
re, este doar vorbă. În lipsă de bani  
nu  avem specialişti care să se dedice 
domeniului, nu vor fi idei, nu vom avea 
posibilităţi să implementăm rezultatele 
cercetărilor. E adevărat, prima etapă a 
consolidării poate fi realizată şi cu sur-
sele locale modeste, scopul final însă 
nu poate fi atins în condiţii financiare 
limitate.

NU SUNT SURSE FINANCIARE, NU EXISTĂ CONSOLIDARE

Amplasarea terenurilor pînă la consolidare

Amplasarea terenurilor  în rezultatul consolidării

Teren consolidat

Acest teren a fost agricol
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valerian 
CERBARI, 
dr. habilitat în 
ştiinţe agricole, 
Institutul de 
Pedologie, 
Agrochimie şi 
Protecţia Solului 
“N. Dimo”

Pământul este 
bogăţia Moldovei. 

Doar că proprietarii de teren, în mare 
parte, o neglijează. Ei se concentrează, 
în preponderenţă, pe obţinerea efectu-
lui imediat, şi ignoră chestiunea întreţi-
nerii fertilităţii. Lipsa unei politici de stat 
intransingente în domeniul funciar, şi a 
măsurilor radicale menite să păstreze 
calitatea solului, are consecinţe dezas-
truoase. Cu părere de rău, astăzi se 
acordă mai multă importanţă activităţi-
lor de reparcelare, vânzare-cumpărare 
a terenului agricol, în detrimentul celo-
ra ce ţin de întreţinerea calităţii solului. 
80% din terenul agricol al Republici 
Moldova e format din  cernoziomuri, 
care din cauza proceselor intense de 
degradare, au pierdut 40 % din humus.  
În consecinţă, s-a intensificat eroziu-
nea solului. Înainte se lucra activ împo-
triva tihărăilor (locuri râpoase), ceea ce 
nu se mai face acum din lipsă de surse 
financiare. Astăzi acestea se dezvoltă 
cu rapiditatea din anii 50. 

„Nu e structură, nu e cultură”
Cea mai complicată problemă 

rămâne totuşi  dehumificarea, care 
acaparează cele mai bune terenuri. 
Micşorarea conţinutului de substanţe 
organice în sol contribuie la degrada-
rea  proprietăţilor lui fizice, în special 

a structurii şi permeabilităţii lui, ceea 
ce determină intensificarea procese-
lor de eroziune. Aceasta, la rândul ei, 
grăbeşte procesul de dehumificare, în 
urma căruia se micşorează brusc con-
ţinutul celor mai preţioase agregate 
granulare din sol. Şi tasarea pasageră 
are un impact negativ asupra solului. 
Pe vremuri se compacta la o adânci-
me de 30-40 cm, pe când actualmen-
te, din lipsă de bani, numai la 20 cm. 
Stratul aflat între tasarea anterioară şi 
actuală este atât de dens, încât prin el 
nu poate trece nici apa, şi nici rădăci-
nile culturilor. În contextul dat, specia-
liştii noştri obişnuiesc să spună: nu e 
structură, nu e nici cultură. 

Un deceniu pentru restabili-
rea structurii

Noi am găsit o soluţie pentru 
această problemă absolut întâmplător. 
Institutul din Bălţi „Selecţia” a lăsat, cu 
totul pentru alte scopuri, o fâşie de 
cinci metri de pământ, care timp de 15 
ani nu a fost prelucrată. Noi am fost 
curioşi să aflăm ce s-a întâmplat cu 
solul între timp. Rezultatele cercetă-
rilor au arătat că structura solului s-a 
restabilit în proporţie de 90%, iar hu-
musul – 75%. Evident, nu propunem 
abandonarea terenurilor agricole. Se 
poate însă de obţinut un efect similar 
prin cultivarea culturilor perene: lucer-
nă, sparcetă, cereale. În linii generale, 
acţiunea rezultată din folosirea solului 
în agricultură poate fi echilibrată - fără 
schimbarea esenţială a suprafeţei so-
lului - prin rotaţia culturilor, folosirea 
raţională a îngrăşămintelor organice şi 
minerale, asigurarea unui nivel înalt al 
fertilităţii solului. 

Parcelarea, favorabilă pentru 
eroziune

Parcelarea a grăbit degenerarea 
solului. Aceste cîteva sute de mii de 
terenuri mici nu se confromează orga-
nizării teritoriale revendicate. Când a 
fost implementată reforma „Pământ” 
nimeni nu s-a gândit la importanţa 
carcasului verde, constituit din fâşii 
de pădure, capabil să preîntâmpine 
eroziunea, şi nici la tehnica agricolă 
specializată, pe care majoritatea deţi-
nătorilor de teren nu o deţin. Reforma 
agrară a fost pentru economia noas-
tră ca o tornadă. Institutul mereu s-a 
pronunţat împotriva modului în care 
aceasta a fost aplicată. Cel mai mult 
a avut de suferit centrul republicii, 
unde parcelarea a fost cea mai acti-
vă. La nord şi sud  fostele gospodării 
s-au păstrat parţial. De facto, lotizarea 
a fost aplicată doar pe 50 la sută din 
terenuri agricole. Cealaltă jumătate a 
fost împărţită doar pe hârtie. Au rămas 
asociaţii, societăţi cu răspundere limi-
tată, şi alte organizaţii care prelucrea-
ză pământul colectiv, şi care respectă, 
într-o măsură oarecare normele de 
prelucrare a solului.

Statul,  responsabil pentru 
rentabilitatea agriculturii

În scopul organizării gospodăriilor 
rentabile de fermieri şi creării condiţi-
ilor pentru protecţia şi utilizarea raţio-
nală a solurilor este necesară coma-
sarea acestora până la mărimi optime 
prin  vânzare-cumpărarea terenurilor 
(crearea pieţei funciare), ipotecare, 
arendă, cooperare etc. Concomitent 
se recomandă de a implementa o co-
operare reciproc avantajoasă pe bază 
de contract a gospodăriilor de fermieri 
cu producătorii de stat  şi cooperatişti, 
întreprinderile de prelucrare, organi-
zaţiile de comerţ, societăţile pe acţiuni 
specializate în prestarea serviciilor in-
dustriale, producerea seminţelor, etc. 
Statul şi organele de stat de organiza-
re a teritoriului  trebuie să implemente-
ze şi să perfecţioneze în mod perma-
nent mecanismul juridic, economic şi 
cel de reglementare a relaţiilor funci-
are. Doar atunci rentabilitatea agricul-
turii va atinge un nivel  necesar pentru 
extinderea procesului de producţie a 
produselor agricole, utilizarea raţiona-
lă a resurselor naturale, îmbunătăţirea 
situaţiei ecologice şi menţinerea fertili-
tăţii solurilor pe terenurile agricole.

FERTILITATEA SOLULUI, TRECUTĂ ÎN SUBSIDIAR

Structura prismatică-bulgăroasă 
cu elemente structurale slitizate 
a stratului postarabil, adâncimea 

25-35 cm 

Structura restabilită a cerno-
ziomului tipic postarabil 15 ani 

înţelenit 

Structura solului-etalon 
înţelenit 

●Continuare la pagina 4
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SĂRĂCIA ALIMENTEAZĂ 
EXPLOATAREA IRAŢIONALĂ 

A SOLULUI
Majoritatea măsurilor de combate-

re a proceselor de degradare a solului 
sunt orientate spre lichidarea acestora, 
dar nu şi a cauzelor care le generea-
ză. O astfel de abordare a problemei  
nu poate fi eficientă.  Este demonstrat 
faptul că impactul antropic, modul de 
producere agricolă, sistemul social-
economic sunt principalii generatori 
de energii care provoacă degradarea 
solurilor, declanşarea unor reacţii în 
lanţ, care până la urmă, asemeni bu-
merangului, lovesc în oameni. Soluri-
le degradate nu sunt productive, din 
care cauză creşte subnutriţia, numă-
rul de populaţie înfometată ce redu-
ce imunitatea organismului la diferite 
boli. Deci, degradarea solului condu-
ce  într-o mare măsură la degradarea 
societăţii, creşterea sărăciei. Sărăcia, 
la rândul ei,  provoacă intensificarea 
proceselor de degradare a resurselor 
naturale, solului.

Mecanisme argumentate şti-
inţific

Iată de ce este necesar ca în peri-
oada postprivatizare agricultura să se 
bazeze pe o strategie argumentată din 
punct de vedere ştiinţific, unde locul 
principal trebuie să-l ocupe probleme-
le creării mecanismelor politice şi eco-
nomice, care să contribuie la  accele-
rarea ritmului de creştere a producţiei 
agricole, lichidarea principalelor cauze 
ale sărăciei. Or, anume sărăcia îi pune 
pe oameni în situaţia să exploateze 
excesiv solurile, pentru a supravie-
ţui, fără a se gândi la ziua de mâne. 
Priorităţile strategice sunt restabilirea 
capacităţii economiei naţionale în aşa 
fel încât să se asigure producerea bu-
nurilor necesare, să fie atins un nivel 
de trai decent, etc. Pentru realizarea 
acestor priorităţi este necesar:

a determina mărimea exploatării · 
agricole optimale, a crea şi testa în 
diferite zone pedoclimatice  gospo-
dării ţărăneşti – model;
a crea premise de cooperare între · 
gospodăriile ţărăneşti ca să se poa-
tă în comun obţine recolte înalte, 
protejându-se în primul rând solul;
a crea piaţa funciară şi condiţii pen-· 
tru arenda ipotecară a terenurilor, 
a soluţia problemele ce ţin de de-
terminarea rentei funciare, preţului 
pământului, plaţii de arendă, impozi-

tului funciar, impozitului asupra ope-
raţiilor funciare, ordinii de acumulare 
şi folosire a mijloacelor colectate sub 
formă de plăţi funciare;
a preciza formele şi  limitele supra-· 
vegherii de stat asupra tranzacţiilor 
funciare, a institui ordinea în relaţiile 
contractuale referitoare la terenurile 
privatizate;
a crea un mecanism economic viabil · 
de natură să asigure perfecţionarea 
politicii preţurilor, de creditare şi im-
pozitare, 
a asigura controlul de stat asupra · 
administrării  resurselor funciare în 
scopul utilizării  raţionale şi  protec-
ţiei acestora.

Cerinţe faţă de proprietarii de 
teren

Repararea prejudiciilor pentru de-
gradarea solurilor ar trebui să fie o ce-
rinţă obligatorie faţă de utilizatori. Pen-
tru a determina starea iniţială a înveli-
şului de sol al loturilor privatizate statul 
trebuie să ofere proprietarilor funciari 
documentele obiective de evaluare – 
certificatele  sau fişele cadastrale ale 
stării de calitate a solurilor, suplimen-
tar la certificatele deja eliberate, care 
confirmă dreptul proprietarului asupra 
pământului. Aceste documente ca-
dastrale de asemenea sunt necesare 
pentru  determinarea corectă a mă-
rimii  impozitului funciar, efectuarea 
tranzacţiilor de vânzare - cumpărare, 
arendă, gajare, moştenire, realizarea 
acţiunilor de protecţie, ameliorare şi 
utilizare raţională a solurilor.

Reglementarea proceselor 
nefavorabile

Protecţia resurselor pedologice 
trebuie să devină obiectivul principal 
al Sistemului Naţional de Monitoring 
Funciar, în cadrul căruia este nece-
sar a elabora normele şi standardele 
ecologice, în primul rând a stabili ni-
velurile optime şi critice ale indicilor  
solurilor în funcţie de geneza lor, zo-
nele climatice, de culturi şi tehnologii; 
a face pronosticuri ale calităţii soluri-
lor  pe termen lung; a da recomandări 
concrete de reglementare a procese-
lor nefavorabile. Utilizarea raţională 
şi protecţia învelişului de sol pe lotu-
rile mici private presupune lucrarea şi 
efectuarea în comun a măsurilor de 
protecţie a solurilor de către grupuri 
de proprietari funciari vecini, cel puţin 
pe terenul unui singur câmp. Ritmul 
proceselor de degradare a solurilor şi 
cerinţele ecologiei agricole dictează 
această necesitate. 

Soluţii pentru utilizarea raţio-
nală a solului

Un rol important în utilizarea raţio-
nală a fondului funciar privatizat îi revi-
ne Serviciului Naţional de Organizare 
a Teritoriului care, luând în conside-
raţie restructurarea relaţiilor funciare, 
trebuie să realizeze:

cartografierea pedologică detaliată · 
şi la scară mare a învelişului de sol, 
crearea unui cadastru obiectiv şi a 
unui sistem informaţional al calităţii 
solurilor;
precizarea schemelor generale de · 
măsuri antierozionale;
cartografierea geobotanică şi evalu-· 
area stării păşunilor;
inventarierea terenurilor deteriorate · 
care au o influenţă negativă asupra 
mediului;
elaborarea pe bază de peisaj a sis-· 
temelor de agricultură durabilă şi a 
proiectelor de organizare a teritoriu-
lui întreprinderilor agricole, a gospo-
dăriilor ţărăneşti;
elaborarea proiectelor de recultiva-· 
re a solurilor deteriorate, de creare 
a fâşiilor şi plantaţiilor forestiere,  de 
realizare a măsurilor de combatere 
a proceselor de eroziune;
implementarea programelor com-· 
plexe de sporire a fertilităţii solului şi 
de ameliorare a solurilor degradate 
elaborate în anii 2000-2001;
instituirea monitoringului funciar;· 
efectuarea controlului de Stat asu-· 
pra proprietăţii funciare.

Pentru realizarea problemelor 
menţionate trebuie elaborate politici 
complexe de administrare a resurse-
lor funciare, care să includă sisteme 
de mecanisme şi instrumente organi-
zatorice, economice  şi administrati-
ve  pentru formarea, reglementarea şi 
prognosticarea stării de calitate a  so-
lurilor, combaterea urmărilor nefaste 
pentru sol şi civilizaţie.

● Continuare de pe pagina 3
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Gh. MERENIUC
dr.habilitat,
Institutul de Microbiologie şi 
Biotehnologie al AŞM 

Dacă în anii 
URSS Moldova 
era considerată 
drept republică 
agrar-industria-
lă, actualmente 
ea a devenit, 
practic, agrară. 
Un timp înde-
lungat solurile 
republicii erau 

considerate cele mai bogate şi mai 
productive, capabile de a da recol-
te înalte din contul implementării 
tehnologiilor industriale. Totodată, 
atenţia principală era concentrată 
asupra administrării îngrăşăminte-
lor minerale şi pesticidelor, modului 
de prelucrare a solului la mari adân-
cimi, etc.  În rezultat, în anii 70-80 
ai secolului precedent s-a reuşit de 
a spori cu mult productivitatea solu-
lui. Însă, foarte curând ritmurile de 
creştere a recoltelor s-au atenuat, 
un timp au fost stabile, iar la înce-
putul secolului curent au înregistrat 
o diminuare simţitoare. Specialiştii 
în domeniul agricol susţin, că acest 
proces ţine de reducerea bruscă a 
aplicării îngrăşămintelor şi erbici-
delor, de neutilizarea sorturilor înalt 
productive de plante şi a metodelor 
optime de lucrare a solului. Atât în 
trecut, cât şi în prezent scopul prin-
cipal este obţinerea recoltelor înalte 
fără a ţine cont de necesitatea pro-
tejării şi reabilitării fertilităţii solului.

Pedologii deja 3-4 decenii bat 
alarma referitor la degradarea şi 
dehumificarea solurilor pe teritoriile 
implicate în circuitul agricol. Aces-
tea se fac resimţite în publicaţiile 
cercetătorilor Înstitutului de Pedo-
logie şi Agrochimie „N.Dimo”, ale 
academicianului A.Ursu, etc., în 
care se aduc date concrete privind 
reducerea cantităţii de humus în 
sol cu 40-50%. E binecunoscut, că 
anume cea mai mare parte a recol-
telor poate fi obţinută de pe terenuri 
cu conţinut înalt de humus, bogat 
în elemente nutritive. În acest plan, 
una din funcţiile microorganisme-
lor în sol este mineralizarea cu 
substanţe organice, detoxicarea 
diferitor impurificări antropogene, 
eliminarea diferitor substanţe biolo-

gic active (antibiotici, stimulatori de 
creştere, etc.), şi cel mai important, 
participarea activă la sinteza humu-
sului, contribuind astfel, la sporirea 
eficientă a fertilităţii solului.

Cercetările de mai mulţi ani ale 
laboratorului Microbilogia solului al 
Institutului de Microbiologie şi Bio-
tehnologie al AŞM au permis de a 
stabili starea biologică a solurilor 
şi a elabora sistemul de evalua-
re a acestei stări. Au fost studiate 
solurile înţelenite ale diferitor zone 
ale republicii, precum şi variante de 
sol  paralele acestora, implicate în 
circuitul agricol. Rezultatele obţinu-
te au permis constatarea gradului 
înalt de degradare atât biologică, 
cât şi totală a solurilor agricole. Re-
zultatele cercetărilor experimentale 
microbiologice, efectuate pe tere-
nurile Institutului de Cercetări Ştiin-
ţifice a Cuturilor de Câmp „Selecţia” 
au constatat legităţi asemănătoare: 
reprimarea esenţială a activităţii mi-
crobiologice în sol chiar şi în cazul 
aplicării celor mai eficiente tehno-
logii de prelucrare a culturilor de 
câmp existente în republică.

Actualmente tot mai actuală 
devine necesitatea de elaborare a 
principiilor noi, ştiinţific argumenta-
te de gospodărire a solului, bazate 
pe menţinerea şi sporirea fertilităţii 
acestuia. În primul rând este necesar 
de a stopara procesul de degrada-
re a humusului în sol. Soluţionarea 
acestei sarcini este posibilă, spre 
exemplu, prin elaborarea normelor 
şi a tehnologiilor de introducere în 
sol nu doar a  substanţelor organice 
(băligar, deşeurilor naturale, etc.), ci 
şi a celor, care au trecut o anumi-
tă prelucrare – humificarea, adusă 
până la parametii fizico-chimici şi 
microbiologici. Concomitent este 
necesar de a găsi indicatorii optimi  
pentru evaluarea şi monitorizarea 
proceselor ce au loc în sol, precum 
şi pentru evaluarea eficienţei tehno-
logiilor agricole aplicate. Ţinând cont 
de faptul, că indicatorii fizico-chimici  
ai calităţii solului reacţionează la 
modificările ce au loc în sol extrem 
de lent, este mai raţional de a ori-
enta eforturile principale asupra ela-
borării indicatorilor microbiologici, 
care de zeci şi sute de ori  sunt mai 
sensibili şi permit nu doar de a con-
stata starea solului, ci şi de a evalua 
orientarea proceselor din sol.

DEGRADAREA SOLURILOR – 
PROBLEMA MAJORĂ A STATULUI

Dumitru APARATU
Iinspector principal,
Inspectoratul Ecologic de Stat

Suprafaţa totală 
a fondului funciar al 
Republicii Moldova 
constituie 3384,6 mii 
ha, inclusiv 2506,23 
mii ha (74,04 %) - te-
renuri agricole, din 
care 1821,72 mii 
ha (72,6%) - tere-
nuri arabile, 302,76 
mii ha (12,08 %) 
- plantaţii perene, 

360,06 mii ha (14,37 %) - fîneţe şi pă-
şuni, 21,69 mii ha (0,87%) – pârloage.

Controlul efectuat de către agenţiile şi 
inspecţiile ecologice constată că solurile 
fertile, bogăţia principală a republicii, sunt 
supuse permanent unei degradări inten-
sive, cauzată de factori naturali şi antro-
pici.

Astfel, conform analizelor Fondul fun-
ciar se caracterizează prin:
a) predominarea cernoziomului în înve-

lişul de sol (fig.1) cu potenţial înalt de 
productivitate;

b) gradul înalt de valorificare;
c) relief accidentat: 80 % din terenurile 

agricole sînt amplasate pe pante.

Solul ca sursă principală de obţinere 
a produselor necesare populaţiei n-a avut 
o atitudine responsabilă   de protecţie din 
partea societăţii. În ultimii ani starea solu-
lui a devenit mult mai gravă, iar reformele 
agrare au fost efectuate în lipsa unei con-
cepţii bine gîndite, distribuirea terenurilor 
agricole a fost  efectuată fără a ţine cont 
de condiţiile reliefo – climaterice care au 
condus la reducerea productivităţii solu-
rilor, activizării proceselor erozionale şi a 
altor procese de degradare.

Fragmentarea terenurilor agricole a 
exclus posibilitatea practicării unei agri-
culturi durabile bazată pe tehnologii mo-
derne de prelucrare şi conservare a so-
lului.

PROTECŢIA  RESUR-
SELOR  FUNCIARE

2484139

380135

138903
6471366452

Soluri deluviale

Soloneturi

Ciornoziomuri de diferite
subtipuri

Soluri din luncile rîurilor

Fig.1. Resursele de sol (ha) 
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Relieful accidentat, ploile torenţia-
le, cotele mici de terenuri împădurite 
contribuie la erodarea solurilor, inten-
sificarea alunecărilor de teren. Supra-
faţa solurilor erodate s-a majorat pe 
parcursul a 40 de ani cu 283,4 mii ha, 
avansînd anual cu 7086 ha. Pierderi-
le anuale de sol fertil de pe terenurile 
agricole cauzate de eroziune constitu-
ie, după unele date 26 mln. tone, in-
clusiv humus  - 700 mii tone, azot – 50 
mii, fosfor  - 34 mii, potasiu – 597 mii 
tone. În mod indirect această daună se 
extinde şi asupra altor domenii: înămo-
lirea iazurilor şi altor bazine acvatice, 
poluarea solurilor, apelor subterane cu 
produse de uz fitosanitar şi fertilizanţi, 
distrugerea căilor de comunicaţie, 
construcţiilor hidrotehnice, etc.  

Suprafaţa terenurilor ravenizate 
constituie 11942ha. Acestea scot anual 
din circuitul agricol aproximativ 100 ha 
terenuri, iar volumul de sol scos din cir-
cuitul agricol e de 10 – 15 mln m3, iar 
prejudiciul cauzat economiei naţionale, 
conform datelor, constituie 83 mln. lei.

O daună colosală cauzează resur-
selor funciare alunecările de teren. 
Suprafaţa lor, conform cadastrului fun-
ciar, la 01.01.2009, constituie 25438 
ha. Acestea prezintă o primejdie per-
manentă şi pentru multe  obiecte soci-
ale: case de locuit, drumuri, construcţii 
hidrotehnice.

O influenţă negativă o au şi proce-
sele de dehumificare a solului. Ameli-
orarea solurilor dehumificate poate fi 
efectuată prin utilizarea îngrăşămin-

telor chimice şi organice. Astfel, în 
anul 2008, cantitatea de îngrăşăminte 
încorporate în sol a crescut esenţial 
(fig.3, 4 (mil.tone)).

Degradarea solurilor are lor şi în 
rezultatul arderii miriştii şi a altor re-
sturi vegetale. În anul curent miriştea 
a ars pe o suprafaţă de circa 4465 ha 
(fig.5), iar prejudiciul cauzat resurselor 
de sol a constituit  1 mln. 112,5 mii lei. 
S-a semnalat o reducere faţă de anul 
2000 cu 39%.

Păşunatul excesiv este un feno-
men specific pentru republică, cu in-
fluenţe la fel negative asupra mediului. 
Totodată, majoritatea păşunilor sunt 
slab productive, deoarece sunt ampla-
sate pe terenuri erodate. Iar măsuri de 
ameliorare a lor nu se întreprind. 

Procesul de soloneţizare de ase-
menea are influienţe negative asupra 
solului, iar prejudiciul cauzat economi-
ei constituie 43 mln. lei anual.

Prejudiciul cauzat economiei naţio-
nale în rezultatul scăderii recoltelor pe 
solurile  salinizate şi solonciacurilor cu 
25 la sută constituie 423 mln. lei anual.

În ultimii ani în republică se mani-
festă pe larg procesele excesului se-
cundar de umiditate, suprafaţa cărora 
constituie 42 mii ha. Prejudiciul cauzat 
prin scăderea recoltei pe aceste soluri 
constituie 26 mln. lei anual.

Compactarea secundară a solurilor 
se manifestă practic pe toate terenuri-
le arabile şi plantaţiile pomiviticole în 
rezultatul lucrării solurilor. Fertilitatea 
solurilor în rezultatul prelucrării s-a re-

dus cu 10 la sută, prejudiciul constituie 
circa 436 mln. lei anual.   

Pe parcursul anului 2008 în republi-
că, conform informaţiei prezentate de 
Asociaţia Republicană de Stat pentru 
Protecţia Solurilor au fost valorificate 
76.50 mln.lei, inclusiv lucrări hidroa-
meliorative de combatere a eroziunii 
solurilor – 70,42 mln.lei,  şi lucrări te-
ritorial-organizatorice – 5,49 mln.lei şi 
lucrări ştiinţifico-experimentale – 0,59 
mln. lei.

Din Fondul Ecologic Naţional au 
fost aprobate spre finanţare 3 mln 
229 mii lei pentru îmbunătăţiri funci-
are (stoparea alunecărilor de teren şi 
a proceselor erozionale, împădurirea 
terenurilor degradate).

Pe terenurile degradate, gestio-
nate de primării, în anul 2008 au fost 
plantate 7930 ha plantaţii forestiere. 
De asemenea, au fost sădite 46,80 ha 
fîşii forestiere de protecţie a cîmpuri-
lor agricole şi 103,00 ha fîşii forestie-
re de protecţie a resurselor acvatice.

Însă toate aceste măsuri sunt insu-
ficiente, iar pentru lichidarea consecin-
ţelor degradării de diferit gen a înveli-
şului de sol şi întoarcerea productivită-
ţii acestuia de altă dată, lucrările de re-
facere a fertilităţii trebuie efectuate în 
mod organizat, cu implicarea în acest 
proces a instituţiilor ştiinţifice, ministe-
relor, departamentelor, administraţiilor 
publice de resort, asociaţiilor agricole, 
deţinătorilor de terenuri, etc.  În scopul 
promovării măsurilor de menţinere şi 
sporire a fertilităţii solurilor e necesar 
ca în toate primăriile să se elaboreze 
şi implementeze programe complexe 
ştiinţific argumentate de sporire a fer-
tilităţii solurilor şi protecţia lor contra 
eroziunii şi a altor factori de degrada-
re. Căci a venit timpul să ne gândim 
încotro mergem, unde dorim să ajun-
gem, ce ne aşteaptă şi ce avem de fă-
cut pentru a evita noi erori în adminis-
trarea celei mai mari bogăţii a plaiului 
nostru – solul.  Procesul de degradare 
a solului poate fi stopat în primul rând 
prin conştientizarea profundă, prin 
modificarea modului de comportare 
şi gospodărire a terenurilor din partea 
populaţiei republicii. Implementarea 
tehnologiilor noi, moderne şi eficiente 
de lucrare a solului poate fi efectuată 
incepând cu consolidarea terenurilor 
fragmentate, cu crearea unui meca-
nism viabil, care să asigure perfecţio-
narea politicii de preţuri, de creditare 
şi impozitare, etc. Iar realizarea tutu-
ror acestor obiective poate fi posibilă 
doar prin reglementarea de către stat 
a tuturor aspectelor ce ţin de protec-
ţia, ameliorarea şi utilizarea durabilă a 
solurilor. 
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Serafim ANDRIEŞ
dr. habilitat în agricultură, 
directorul Institutului de Pedologie, 
Agrochimie şi Protecţia Solului 
„Nicolae Dimo”.

Deşi în ultimii 
20 de ani cercetă-
torii Institutului de 
Pedologie, Agro-
chimie şi Protecţia 
Solului „Nicolae 
Dimo” au desco-
perit soluţii efici-
ente pentru prin-
cipalele probleme 
ale solului, totuşi  
terenurile agricole 

sunt supuse unui proces continuu de 
degradare. Problema este alimentată 
deja de două decenii de situaţia actu-
ală a fondului funciar, care nu permite 
implementarea procedeelor şi teh-
nologiilor de protecţie, conservare şi 
sporire a fertilităţii solurilor. Iar agen-
ţii economici, disponibili să-şi asume 
astfel de cheltuieli, sunt puţini. Majo-
ritatea proprietarilor funciari nu au nici 
experienţa necesară, nici posibilităţile 
financiare revendicate de cultivarea 
terenului agricol. Ce eforturi depun 
însă cercetătorii în scopul îmbunătă-
ţirii solului din R. Moldova ne spune 
Serafim Andrieş, dr. habilitat în agri-
cultură, directorul Institutului de Pedo-
logie, Agrochimie şi Protecţia Solului 
„Nicolae Dimo”.

Cum au evoluat cercetările în 
domeniul solului după ’90?

Din anii ’90 Institutul se află la 
autogestiune. Majoritatea surselor fi-
nanciare, necesare pentru efectuarea 
cercetărilor, sunt acumulate în urma 
colaborării, în bază de contract,  cu 
agenţii economici. Nu este uşoară o 
asemenea activitate,  dar specialiştii 
noştri au fost mereu solicitaţi, nu doar 
în ultimul deceniu, ci şi în anii ‚’70.

Care sunt astăzi problemele ma-
jore ale solului, spre deosebire de 
deceniile trecute?

În trecut gospodăriile agricole 
aveau multe posibilităţi de a investi în 
conservarea şi sporirea fertilităţii so-
lului. Dispuneau de toată tehnica ne-
cesară, utilizau pe larg îngrăşămintele 
organice, datorită  sectorului zooteh-
nic dezvoltat, implementau asolamen-
te ştiinţific argumentate, aveau speci-
alişti de performanţă. Un rol important 

l-a jucat şi faptul că terenul agricol era 
consolidat. Din păcate, în urma priva-
tizării nechibzuite fondul funciar a fost 
divizat în trei milioane de parcele. În 
consecinţă, în ultimii 20 de ani s-au 
intensificat toate formele de degrada-
re a solului, inclusiv eroziunea, care 
se manifestă pe o suprafaţă de circa 
38%, pierderea de humus, în lipsa că-
ruia nu putem vorbi de fertilitate, recol-
te majore şi o agricultură intensivă.  

Căror teme de cercetare se acor-
dă cea mai mare atenţie?

Avem câteva direcţii de cercetare 
fundamentale: studierea fenomenului 
eroziunii solului şi elaborarea măsu-
rilor de combatere; degradarea solu-
rilor degradate natural şi elaborarea 
tehnologiilor de ameliorare; studierea 
proceselor biochimice din sol,  care ne 
ajută să depistăm posibilităţile şi mă-
surile ce duc la sporirea recoltelor. O 
importanţă deosebită o au şi cercetă-
rile  microbiologilor noştri. Solul e fertil 
când este supus transformărilor mi-
crobiologice. Fără microfloră pămân-
tul devine mort.

Ce tehnologii noi sunt folosite 
pentru efectuarea cercetărilor?

Noi am achiziţionat utilajul de la-
borator necesar investigaţiilor, am re-
utilat tehnica agricolă de la staţiunile 
noastre experimentale, amplasate în 
trei zone ale R. Moldova, fapt ce ne 
oferă posibilităţi mai extinse de cerce-
tare, comparativ cu anii precedenţi.

Ce finalitate au rezultatele cerce-
tărilor? 

Cercetările se efectuează în câ-
teva etape: cercetarea propriu zisă, 
testarea rezultatelor în teren, şi imple-
mentarea tehnologiilor şi procedeelor 
verificate. În acest scop colaborăm 
cu  Agenţia pentru Inovare şi Trans-
fer Tehnologic, sau contractăm direct 
agenţii economici.

Ce probleme ale solului au fost 
soluţionate graţie cercetărilor Insti-
tutului, în ultimii 20 de ani?

Institutul a elaborat şi propus spre 
implementare mai multe procedee şi 
tehnologii de protecţie, conservare 
şi sporire a fertilităţii solurilor. Bună-
oară, în 2003 şi 2004, prin hotărâre 
de Guvern a fost acceptat Programul 
complex de valorificare a terenurilor 
degradate şi sporirea fertilităţii soluri-
lor. Alte rezultate sunt: utilizarea de-
şeurilor industriale la ameliorarea so-
lurilor alcalice prin folosirea deşeurilor 
calcice şi organice; optimizarea stării 
biologice a solurilor intensiv exploata-
te, utilizarea îngrăşămintelor minerale 
complexe pentru optimizarea nutriţiei 
minerale a plantelor agricole, optimi-
zarea regimurilor nutritive prin cerce-
tarea agrochimică a solurilor etc.

Cum prognozează cercetătorii 
situaţia solului din R. Moldova pes-
te 50 de ani?

În condiţiile în care atitudinea negli-
jentă faţă de sol va persista, progno-
zările noastre nu pot să fie pozitive. 
Dacă însă se va opta pentru făgaşul 
ştiinţific, transferul tehnologic, imple-
mentarea rezultatelor ştiinţifico – prac-
tice, consolidarea eforturilor tuturor în-
stituţiilor din domeniu, cu siguranţă, ne 
va reuşi să păstrăm fertilitatea solului 
la nivel local şi majorarea volumului 
producţiei agricole. În avantaj va fi nu 
doar mediul înconjurător,  ci şi sănăta-
tea populaţiei.

ÎN URMA PARCELĂRII TERENURILOR AGRICOLE S-AU 
INTENSIFICAT TOATE FORMELE DE DEGRADARE A SOLULUI



8 august • 2009
Buletin informativ-analitic AITT

Ilie BOIaN, conf. univ., dr. 
Serviciul Hidrometeorologic de 
Stat, Prim – vicedirector

Deşert i f ica -
rea se consideră 
una din princi-
palele probleme 
economice glo-
bale. Conform 
evaluării Progra-
mului Naţiuni-
lor Unite pentru 
Mediul Ambiant 
din cauza proce-

sului de Deşertificare au fost afectate 
grav peste 40 mln. ha. Anual peste 
900 mln. oameni sînt supuşi influenţei 
negative a proceselor de Deşertifica-
re. Din cauza încălzirii globale devin 
frecvente şi intensive secetele care 
cuprind noi zone agricole. Gravitatea 
acestor probleme (seceta şi deşerti-
ficarea) la nivel global şi necesitatea 
combaterii acestor calamităţi natura-
le la nivel internaţional, au condus la 
adoptarea pe 17 iunie 1994 la Paris 
a Convenţiei ONU pentru combaterea 
Deşertificării, care a intrat în vigoare 
la 26 decembrie 1996. Până în pre-
zent la Convenţie au aderat 186 ţări, 
iar Ziua de 17 iunie a fost declarată 
– Ziua Mondială pentru combaterea 
deşertificării.         

Economia naţională, prejudi-
ciată

În Republica Moldova procesele 
de degradare a solurilor şi deşertifica-
re sunt condiţionate de condiţiile natu-
rale şi factorii antropici. Din condiţiile 
naturale se evidenţiază fenomenele 
climatice (ploile torenţiale, perioade-
le frecvente de uscăciune şi secetă, 
vânturile puternice), relieful acciden-
tat, litogeneza şi compoziţia rocilor de 
la suprafaţa terestră. În prezent, circa 
40% din terenurile agricole au soluri 
erodate. În fiecare an suprafaţa aces-
tora  creşte în medie cu 0,9%, iar pier-

derile anuale de sol fertil sunt estimate 
la 26 milioane tone. Bilanţul humusu-
lui este profund deficitar, rezervele de 
humus se micşorează anual cu circa 
1t/ha, elementele nutritive cu 180 – 
200 kg/ha. Se intensifică procesele 
negative, care conduc la degradarea 
însuşirilor fizice şi chimice ale solurilor 
(destructurarea, tasarea, salinizarea, 
soloneţizarea, dehumificarea. Într-o 
stare deplorabilă se află şi sisteme-
le de irigaţie. Măsurile întreprinse de 
către stat privind melioraţia solurilor 
nu corespund încă intensităţii degra-
dării lor. Prejudiciul cauzat economiei 
naţionale de pierderea producţiei prin 
degradarea solului însumează circa 
3,1 miliarde lei (251 milioane USD) 
anual.        

Combaterea deşertificării
La 24 decembrie 1998, prin Hotă-

rîrea Parlamentului nr. 257 – XIV, Re-
publica Moldova a aderat la Convenţia 
ONU pentru Combaterea Deşertifică-
rii (UNCCD). Ca urmare urma să:

acorde întâietate combaterii de-•	
şertificării şi reducerii efectelor se-
cetei, alocând resurse adecvate, 
pe măsura necesităţilor; 
elaboreze strategii şi priorităţi în •	
cadrul planurilor sau al politicilor 
de dezvoltare durabilă; 
acorde o atenţie deosebită factori-•	
lor socio-economici care generea-
ză procesele de deşertificare; 
 implicarea populaţiei locale, mai •	
ales a femeilor şi tinerilor, cu spriji-
nul organizaţiilor nonguvernamen-
tale, în procesul de combatere a 
deşertificării; 
stabilească politici pe termen •	
lung. 
Prin Hotărârea Guvernului nr. 367 

din 13 aprilie 2000 a fost elaborat şi 
aprobat  „Programul Naţional de Acţi-
uni pentru combaterea deşertificării în 
Republica Moldova”.

Programul  prevede: determinarea 
factorilor care contribuie la intensifi-
carea deşertificării; elaborarea şi re-
alizarea măsurilor practice cu privire 
la combaterea deşertificării şi atenu-
area urmărilor secetelor; menţinerea 
fertilităţii terenurilor afectate de deşer-
tificare.  Măsurile de evaluare a con-
secinţelor deşertificării şi de realizare 

a monitorizării, conform Programului 
Naţional de Acţiuni, includ:

elaborarea concepţiei monitorizării •	
ecologice în Republica Moldova; 
optimizarea structurii instituţiilor de •	
monitorizare a mediului ambiant 
subordonate Ministerului Ecologiei 
şi Resurselor Naturale. 
Realizarea acţiunilor indicate va 

permite organizarea în republică a 
Sistemului de Monitoring Ecologic 
Integrat (inclusiv monitorizarea proce-
selor de deşertificare).

Cadrul instituţional
Cu sprijinul comunităţii internaţi-

onale în anii 1998-2000 a fost siste-
matizată informaţia privind terenurile 
degradate. În baza acestei evaluări 
au fost editate hărţi ale zonelor în do-
meniul agriculturii şi protecţiei mediu-
lui, au fost introduse aspecte privind 
managementul durabil al terenurilor 
şi combaterea deşertificării. De ase-
menea, ţara a beneficiat de asistenţă 
tehnică şi financiară pentru elabora-
rea Programului Naţional de acţiuni 
şi a Rapoartelor Naţionale privind im-
plementarea Convenţiei în Republica 
Moldova (anii 2000, 2002, 2006).

Eficienţa cadrului instituţional ce 
ţine de protecţia mediului înconjurător, 
inclusiv lupta cu secetele şi deşertifi-
carea, este asigurată prin realizarea 
actelor legislative existente în dome-
niu. Cele mai importante sunt: 

Hotărârea Guvernului nr. 636 din •	
26.05.2003 despre aprobarea Pro-
gramului complex de valorificare a 

DEşERTIFICAREA – PREJUDICII DE MILIOANE

●Continuare la pagina 9
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terenurilor noi şi de sporire a fer-
tilităţii solurilor (Partea I-a. Ameli-
orarea terenurilor degradate); 
Hotărârea Guvernului nr. 841 din •	
26.07.2004 cu privire la apro-
barea Programului complex de 
valorificare a terenurilor noi şi 
de sporire a fertilităţii solurilor 
(Partea a II-a. Sporirea fertilităţii 
solurilor); 
Hotărârea Guvernului nr. 1199 •	
din 17.10.2006 “Cu privire la 
aprobarea Strategiei de dezvol-
tare a sectorului agroalimentar în 
perioada anilor 2006-2015”; 
Hotărârea Guvernului nr. 737 din •	
17.06.2003 cu privire la aproba-
rea Programului de stat de rege-
nerare şi împădurire a terenurilor 
fondului forestier pe anii 2003-
2020. 

Măsuri şi politici
Pentru a diminua consecinţele 

secetelor şi a stopa  procesele de 
deşertificare în sudul republicii, se 
întreprind următoarele măsuri:

Stimularea investiţiilor pentru •	
creşterea legumelor şi procu-
rarea şi echipamentului pentru 
irigaţie, pentru care Guvernul a 
alocat subvenţii în sumă de 20 
milioane  lei, din care până la 
moment au fost transferaţi agen-
ţilor economici 9,5 milioane lei. 
Reabilitarea sistemelor de iri-•	
gaţie pentru anii 2008-2015,  în 
sudul republicii, pe o suprafaţă 
de cca. 40 mii ha, cu alocarea 
mijloacelor financiare în suma 
de 341,8 milioane lei, dintre care 
168,5 milioane lei din bugetul de 
stat (pentru raioanele Hînceşti, 
Cimişlia, Leova, Cahul şi UTA 
Găgăuzia).
Agenţia de Stat „Moldsilva”, îm-•	
preună cu administraţia publi-
că locală, cu suportul financiar 
al Fondului Ecologic Naţional 
(FEN) organizează şi desfăşoa-
ră anual plantarea fâşiilor de pro-
tecţie şi a terenurilor degradate 

pentru crearea ecosistemelor 
complexe în scopul menţinerii 
echilibrului ecologic şi a biodi-
versităţii. Începând cu anul 2006 
Agenţia de Stat „Moldsilva”, cu 
suportul Băncii Mondiale (BM), 
implementează un proiect de 
consolidare a terenurilor degra-
date prin împădurire în cadrul 
Mecanismului Dezvoltării Nepo-
luante (MDN) a Protocolului de 
la Kyoto. 
Pentru lărgirea plantaţiilor fores-•	
tiere şi crearea fâşiilor forestiere 
de protecţie în anul 2008 numai 
din Fondul Ecologic Naţional al 
Ministerului Ecologiei şi Resur-
selor Naturale au fost alocaţi 8,7 
mln.lei, iar pentru măsurile de 
luptă cu alunecările de teren şi 
eroziunea solului – 3,2 mln. lei. 
Pentru restabilirea zonelor ume-•	
de (bălţilor şi mlaştinilor din lunca 
Prutului),  Ministerul Ecologiei şi 
Resurselor Naturale a promovat 
politica de menţinere şi protecţie 
a zonelor umede din Prutul de 
Jos cu o suprafaţă de 19 000 ha 
şi a Nistrului Inferior cu suprafaţa 
de 55 000 ha. Astfel, aceste zone 
au fost incluse în registrul Con-
venţiei Ramsar ca zone umede 
de importanţă internaţională. 
Ministerul Ecologiei şi Resurse-•	
lor Naturale, în aria suprafeţe-
lor umede din lunca Prutului de 
Jos, a creat Rezervaţia Naturală  
„Prutul de Jos”, în care au fost 
implementate mai multe proiecte 
cu suportul financiar a Fondului 
Ecologic Naţional. 
Procesul implementării prevede-

rilor UNCCD în Republica Moldova 
este coordonat de către Grupul de 
lucru (GL), creat în cadrul Servi-
ciului Hidrometeorologic de Stat, 
subordonat Ministerului Ecologiei şi 
Resurselor Naturale. În planul Gru-
pului de lucru sunt prevăzute astfel 
de măsuri ca: elaborarea Planurilor 
regionale de Acţiuni cu privire la 
combaterea deşertificării; formarea 
reţelei de informaţii; modernizarea 
sistemului de monitoring a secete-
lor; pronosticul aridizării climei repu-
blicii pînă în anul 2100; moderniza-
rea bazei de date privind degrada-
rea terenurilor, resurselor acvatice 
şi climatice etc. 

INNO NewS

„Infrastructura inovaţională şi 
rolul acesteia în dezvoltarea bu-
sinessului inovaţional – aceasta a 
fost tema pusă în discuţie în cadrul 
întrunirii responsabililor de inovare 
şi transfer tehnologic din instituţiile 
din sfera ştiinţe şi inovării, organizată 
de către Agenţia pentru Inovare şi 
Transfer Tehnologic la data de 19 
august 2009 (ora 10:00, sala mică, 
etajul 2 bir. 224 AŞM)

 La întrunire s-au examinat urmă-
toarele subiecte:

Infrastructura inovaţională şi rolul •	
ei în dezvoltarea businessului ino-
vaţional;

Întocmirea planurilor de afaceri •	
inovaţionale;

Clasificarea şi structura ierarhică •	
a parcurilor tehnologice inovaţio-
nale;

Specificul parcurilor tehnologice •	
moderne;

Elaborarea şi implementarea indi-•	
catorilor de evaluare a capacităţii 
de inovare în instituţiile titulare ale 
AŞM şi posibilităţi de elaborare şi 
implemenetare a acestor indicatori 
şi în instituţiile de profil ale AŞM;

La întrunire de asemenea s-a exa-
minat acordul de colaborare între 
Agenţia pentru Inovare şi Transfer 
Tehnologic şi Organizaţia de con-
sultanţă şi management al proce-
selor de inovare şi transfer tehnolo-
gic „ARETAO” din  New Hampshire, 
SUA, în rezultatul căreia s-a decis:

De a identifica problemele şi nece-•	
sităţile responsabililor de inovare 
şi transfer tehnologic din institu-
ţiile din sfera ştiinţei şi inovării în 
scopul organizării unor semina-
re, ateliere de lucru sau vizite de 
studiu pentru obţinerea asistenţei 
specializate în vederea planificării, 
implementării şi managementului 
proiectelor de inovare şi transfer 
tehnologic; organizării şi dezvol-
tării businessului inovaţional; in-
struirii forţei de muncă; identificării 
partenerilor şi a experţilor străini 
pentru examinarea posibilităţilor 
de aplicare la proiectele transfron-
taliere; organizării marketingului 
inovaţional; informării privind ac-
cesul producătorilor produselor 
inovative autohtone pe pieţele in-
ternaţionale; etc.
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Sergiu CORCIMARU 
dr.în biologie,
Institutul de Microbiologie şi 
Biotehnologie al AŞM

Solurile repre-
zintă unica resursă 
naturală şi bogăţia 
principală a Re-
publicii Moldova. 
Există minim trei 
explicaţii interde-
pendente, în baza 
cărora importanţa 
acestei resurse va 
creşte în timp. În 

primul rând, aceasta se explică prin 
ritmurile sporite de creştere a popula-
ţiei globului. Conform datelor existen-
te, populaţia Pământului se va dubla 
către deceniul viitor, ceea ce cere 
necondiţionat şi dublarea cantităţii 
de produse alimentare. În al doilea 
rând - prin insuficienţa resurselor su-
plimentare de sol pentru satisfacerea 
necesităţilor crescânde ale populaţiei. 
Şi, în al treilea rând - prin ritmurile ex-
trem de înalte ale degradării solurilor, 
care deja sunt suficient de resimţite în 
sectorul agricol. Spre regret, actual-
mente problemele degradării solurilor 
şi pierderii terenurilor agricole produc-
tive sunt clasificate de către specia-
lişti, de rând cu astfel de ameninţări 
globale precum: schimbarea climei, 
extenuarea stratului de ozon şi redu-
cerea biodiversităţii pe Planetă. Astfel, 
în perioada apropiată supravieţuirea şi 
prosperarea umanităţii  va depinde, in-
clusiv, şi de faptul, dacă se vor găsi şi 
implementa cu succes în practică noi 
metode şi procedee de utilizare a so-
lurilor, care, pe de o parte, vor majora 
esenţial productivitatea, şi pe de altă 
parte, vor permite de a proteja eficient 
solurile. În orice caz, este evident, că 
cu timpul valoarea solurilor înalt pro-
ductive va creşte permanent, iar actu-
alitatea elaborării metodelor şi proce-
deelor de utilizare eficientă şi raţională 
a lor va deveni şi mai actuală.

Elaborarea sistemelor de evaluare 
şi monitorizare a calităţii solurilor re-
prezintă elementul cel mai important, 
fără de care sunt imposibile atât mă-
surile de protecţie şi utilizare raţională 
a acestora, cât şi găsirea metodelor 
eficiente de exploatare durabilă. De 
aceea în prezent se caută şi se imple-
mentează activ diverşi indicatori şi in-
dici fizici, chimici şi biologici ai calităţii 

solurilor. Totodată indicatorii biologici, 
şi în primul rând, cei microbiologici 
sunt examinaţi pe larg atât în calitate  
de metode cu cel mai sesizabil po-
tenţial şi chiar unic posibil, când este 
vorba de evaluarea modificării calită-
ţii solurilor şi de efectele dinamice ale 
metodelor agricole  pe termen scurt. 
Numărul indicatorilor biologici posibili 
şi ai indicilor simpli şi multiparametrici 
calculaţi în baza acestora permanent 
este în creştere şi deja sunt caracteri-
zaţi de cifre cu trei simboluri. Însă, în-
cercările aplicării lor în practică, de re-
gulă, se confruntă cu diferite restricţii, 
care împiedică crearea în baza aces-
tora a sistemelor eficiente universale 
de evaluare a calităţii solurilor.

Printre restricţiile principiale, con-
statate referitor la indicatorii microbio-
logici ai solului, se numără, în special, 
lipsa nivelelor critice optime, dificulta-
tea interpretării la analiza comparativă 
a solurilor de diverse tipuri, a condiţiilor 
climaterice şi a condiţiilor de exploata-
re a solului, variabilitatea de mediu şi 
sezonieră, ambiguitatea, discordanţa, 
etc. Încercările actuale de depăşire a 
acestor restricţii sunt relativ nu prea 
multe şi orientate, în primul rând, asu-
pra elaborării indicilor noi, mai compli-
caţi. Şi cu toate că există deja rezulta-
te promitătoare, complexitatea acestei 
probleme pune sub semnul întrebării 
însăşi caracterul realist  a acestei di-
recţii.

În contextul celor expuse, cerce-
tătorii laboratorului Microbiologia so-
lurilor al Institututlui de Microbiologie 
şi Biotehnologie al AŞM  a propus o 
abordare principial nouă la evaluarea 
calităţii solului, bazată nu pe aplicarea 
indicatorilor şi indicilor individuali, ci pe 
analiza  caracteristicilor microbiologice 
generale a solului pe fondalul soluri-
lor înţelinite (acolo unde aceasta nu a 
fost posibil s-au luat solurile perdelelor 
forestiere, care erau maxim apropiate 
de cele înţelinite). S-a constatat, că 
conţinutul de substanţe organice în 
solurile arabile este mai redus în com-
paraţie cu cele înţelenite, această re-
ducere fiind însoţită de o „înrăutăţire” 
mult mai expresivă a indicatorilor stării 
microbiologice. Analiza modificării pa-
rametrilor microbiani în solurile arabile 
a permis de a evalua univoc caracte-
rul acestor modificări, iar compararea 
mărimilor modificărilor cu modificările 
medii a tuturor solurilor a permis de a 

face o evaluare cantitativa relativă a 
gradului de degradare microbiologică 
a fiecărui tip de sol pe fondalul celor-
lalte tipuri. În baza rezultatelor obţi-
nute a fost elaborată gradaţia de 20 
de puncte de evaluare a gradului de 
degradare a solului. Conform acestei 
gradaţii solurile, în care prevala agra-
varea indicatorilor şi indicilor microbi-
ologici, ce depăşeu indicatorii medii 
pe republică, au obţinut de la 0 la 4 
puncte şi au fost evaluate convenţio-
nal drept extrem de nefavorabile. So-
lurile, în care domina categoria devie-
rilor medii, au acumulat de la 5 la 15 
puncte şi au fost caracteriazate drept 
satisfăcătoare. Solurile cu numărul de 
puncte de la 15 la 20, în care prevalau 
devierile mai mici decât cele medii, au 
fost evaluate dtept favorabile.

Criteriile şi gradaţia respectivă 
pentru evaluarea microbiană a calită-
ţii solului şi direcţia proceselor ce au 
loc în sol, bineînţeles, nu pot soluţiona 
toate sarcinile existente în prezent. În 
special, în cazul unei asemenea abor-
dări este imposibil de a face evaluarea 
absolută a calităţii solului: evaluarea 
întotdeauna va fi relativă şi va varia în 
dependenţă de calitatea solului, impli-
cat în analiză, de gradul varietăţii aces-
tuia şi, în final, de calitatea şi numărul 
indicatorilor utilizaţi. De asemenea 
este imposibilă compararea calităţii 
solurilor cu nivel diferit de degradare, 
care diferă după tip-subtip, condiţiile 
climaterice, landşaft, etc. Totodată, 
abordarea respectivă este suficientă 
pentru soluţionarea unui şir de proble-
me, care au importanţă practică mare, 
şi care nu pot fi soluţionate efectiv în 
baza indicatorilor fizico-chimici.  

EVALUAREA şI MONITORIZAREA CALITĂŢII SOLURILOR ÎN 
BAZA PARAMETRILOR MICROBIOLOGICI
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Victor FOCŞA,
Administrator 
al Parcului 
ştiinţifico-
tehnologic 
„InAgro”

ELEMENTELE FUNDAMENTALE 
ALE VIEŢII SUB IMPACTUL EREI 
TEHNOLOGICE 

Problema raportului dintre om şi 
mediul ambiant nu este nouă. Ea a 
apărut odata cu cele dintâi colectivi-
tăţi omeneşti, căci omul cu inteligenţa 
şi spiritul creator care îl definesc, nu 
s-a mulţumit cu natura aşa cum era 
ea, ci a pornit cu curaj şi tenacitate la 
opera de transformare a ei potrivit ne-
voilor sale. Fiind permanent în creş-
tere, specia umană a adăugat peisa-
jului natural privelişti noi, prefacând 
mlaştini şi pământuri înţelenite în văi 
roditoare, ţinuturi aride în oaze de 
verdeaţă, a creat noi soiuri de plan-
te de cultură şi a domesticit animale 
sălbatice. Până aici, echilibrul natural 
nu a avut de suferit decât, poate, pe 
arii foarte restrânse, care nu puteau 
afecta ansamblul.

Cotitura a intervenit odata cu re-
voluţia industrială şi, mai cu seamă, 
cu noua revoluţie tehnico-ştiintifi-
că, graţie căreia avioane şi rachete 
brăzdează, astăzi, văzduhul şi stră-
pung norii, nave tot mai mari şi mai 
puternice despică luciul mărilor şi al 
oceanelor, cascade de hidrocentrale 
transormă puterea apelor în salbe de 
lumină, etc. Într-un cuvânt, ştiinţa şi 
tehnica modernă, au contribuit la spo-
rirea nivelului de trai pe Planetă, dar 
în acelaşi timp şi la înrăutăţirea me-
diului natural. Sub impactul dezvoltării 
tehnologice au fost poluate, mai mult 
sau mai puţin grav, solul, apa şi aerul, 
au dispărut sau sunt pe cale de dispa-
riţie multe specii de plante şi animale, 
iar omul este confruntat la rândul lui 
cu diverse maladii cauzate de polua-
re, fenomen ce cuprinde astăzi toate 
ţările şi continentele. 

SOLUL NU ÎNSEAMNĂ NUMAI 
HRANĂ    
La mijlocul secolului trecut, deci nu la 
mult timp după declanşarea revoluţiei 
industriale, numărul locuitorilor globu-
lui ajunge la un miliard, iar în ultimile 

trei decenii populaţia globilui a ajuns 
la circa 6 miliarde de locuitori.  E mult 
sau puţin? Cum să asigurăm cu hra-
nă suficientă o populaţie atât de nu-
meroasă? Acestea au fost întrebările 
la care se căuta răspuns şi soluţii, şi 
doar în ultimile decenii specialiştii şi-
au îndreptat atenţia asupra unui as-
pect, care s-a dovedit a fi la fel, sau 
chiar mai mult important: degradarea 
mediului ambiant prin poluare, eroziu-
ne şi alte fenomene, datorate acţiunii, 
voite sau nu, a omului, altor fenome-
ne naturale, proces ce afectează nu 
numai posibilităţile de procurare a 
hranei, ci şi alte aspecte ale existenţei 
umane, începând cu sănătatea.

       
SOLUL ÎN REPUBLICA MOLDO-

VA ESTE ACTIVUL PRINCIPAL
Nu mai încape îndoială că solul 

este activul cel mai principal de care 
dispune umanitatea. Iar realitatea ulti-
milor decenii atestă, că resursele na-
turale nu sunt inepuizabile şi protecţia 
mediului ambiant, inclusiv a solului, 
ca cea mai de preţ bogăţie a omenirii, 
trebuie să ocupe locul central în toate 
programele şi politicile de stat naţio-
nale şi internaţionale.

În Republica Moldova solul repre-
zintă o resursă indispensabilă pentru 
viaţă, iar natura a înzestrat generos 
plaiul cu această resursă naturală. 
Solurile Moldovei sunt considerate 
cele mai fertile din lume. Iar în cazul 
valorificării lor superioare şi corecte, 
acestea s-ar îmbunătăţi, sporndu-şi 
fertilitatea. Chiar şi C.Marx spunea, 
că „solul, dacă se lucrează corect, se 
îmbogăţeşte”. Însă, spre regret, activi-
tăţile umane inadecvate şi extensive, 
alţi factori atât antropici cât şi naturali, 
au contribuit la degradarea solului, la 
diminuarea humusului, la erodarea te-
renurilor agricole. De asemenea s-au 
mărit suprafeţele de terenuri afectate 
de alunecări. Eroziunea şi alunecările 
de teren peprezintă un pericol şi un 
fenomen de risc, care condiţionează 
pierderi enorme economiei naţionale. 

Un pericol real îl reprezintă procesele 
de salinizare şi deşertificare a soluri-
lor, poluarea masivă a acestora cu di-
ferite substanţe şi preparate nocive. 

PROTEJĂM ACEST ACTIV SAU 
ÎL PIERDEM?

P i e r d e r e a 
calităţii solului, 
tolerarea în con-
tinuare a degra-
dării acestuia ar 
însemna degra-
darea civilizaţiei umane. Prevenirea 
degradării solurilor se poate realiza 
prin schimbări profunde de ordin spi-
ritual, de comportare şi gospodărire a 
populaţiei. Pentru reanimarea agricul-
turii, redresarea situaţiei în utilizarea 
solului şi protecţia resurselor naturale 
sunt necesare acţiuni de perfecţiona-
re a sistemului de lucrare a solului, 
implementare a măsurilor complexe 
antierozionale şi de prevenire a alu-
necărilor de teren, creare a carcasei 
verzi protectoare de terenuri, amelio-
rare şi fertilizare a solurilor. O măsură 
foarte importantă este consolidarea 
terenurilor dispersate în urma priva-
tizării nechibzuite. Iar pentru a evita 
greşelile noi, care ar putea fi admi-
se, procesul consolidării trebuie bine 
gândit şi pregătit – este necesară atât 
baza legislativă, cât şi formarea opi-
niei pozitive în rândul populaţiei, şi în 
primul rând în mediul proprietarilor de 
terenuri mici.

Pe măsura dezvoltării progreselor 
tehnico-ştiinţifice ar fi bine să ţinem 
seama şi de Legile Naturii, specifice 
procesului de reproducţie a fonduri-
lor naturale. Acestea ar trebui să fie 
interconexe, căci doar în acest caz 
am putea proteja resursa vieţii pe Pă-
mânt. Perfecţionarea metodelor, pro-
cedeelor şi tehnologiilor de lucrare, 
utilizare a solului ar contribui esenţial 
la reducerea degradării lui, la sporirea 
productivităţii producţiei agricole şi în 
final, la sporirea bunăstării populaţiei 
republicii.

Pentru redresarea situaţiei în 
acest domeniu, stoparea degradării şi 
ameliorarea fertilităţii solulurilor este 
foarte importantă intervenţia statului 
prin adoptarea unui cadru legislativ-
normativ, instituţional adecvat situa-
ţiei create, alte măsuri economice şi 
financiare.

Şi dacă cu toţii împreună vom con-
ştientiza şi vom depune eforturi maxi-
me este sigur, că generaţiile viitoare 
ne vor fi recunoscătoare. 

SOLUL, DACĂ SE LUCREAZĂ CORECT, SE ÎMBOGĂŢEşTE
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ABSTRACT
The soil is considered to be the main asset of the mankind. As several past decades 

show, natural resources are not inexhaustible, thus, the problem of protecting both our natural 
environment and soils must occupy the central place in all the national and international pro-
grams and policies. 

Here, in Moldova, the soil constitutes our indispensable life source because the nature has 
generously endowed our realms with such a precious natural resource. Moldavian soils are 
rated as some of the most fertile all over the world. They are looked upon as the main natural 
treasure of the country, necessitating respectively the permanent attention of the Government, 
related institutions and undoubtedly of each inhabitant of the country.

During the last years it has been attested a continuous degradation of the soil, that is why, 
the problem of soils constitutes our most challenging issue of the today. It depends on us how 
we decide to manage and to explore our soil resources in order to avoid malicious effects of our actions.

All of us understand that environment more often than ever suffers as a result of humans’ activity. The question is, are we aware 
or not of the fact that our activity provokes the disruption of the ecosystem equilibrium. Are we able to protect the ecosphere we 
make part of? The awareness of an issue constitutes the first step in solving it and we must recognize that environmental pollu-
tion, soil degradation, water loss and pollution, etc. represent a problem which touches all of us. Pollution and neglect of natural 
ecosystems of any kind are affecting the quality of life.

Shall we protect this asset or lose it? - This is the question we tend to find the answer in the current number of the analytical 
newsletter “INNOVIEWS”. As we are at a crossroads of times when we understand that the soil is a treasure that produces goods 
and does not belong to one or several generations, we realize that it asks for protection, needs to be used effectively and should 
be transmitted to future generations.


